Pag. 73. Adversarius, ut ostenderat Israëlitas nullum de Deo sanum conceptum formare potuisse, experientiam testem advocat, & exempla aliquot adducit, quibus illud confirmaret. Quamvis autem nullus Israëlitarum unquam ullum sanum de Deo conceptum habuisset, inde minime consequitur, neminem eorum, qui ex miraculis Dei existentiam & alia attributa intelligere student, potuisse ullum sanum de Deo conceptum formare. Id tantum sequeretur, illos debitam ad id diligentiam non adhibuisse. Adversarius existimat se suosque siores de Deo conceptus habere, quam omnes ferme Philosophi, per multas seculorum decades habuerunt, nec tamen inde concludere debet, neminem ante Cartesium vel se ipsum aliosve id facere potuisse. Præterquam quod jam ostenderimus, ex Israëlitis plurimos, multos sanos conceptus de Deo habuisse.

Pag. 73. Quod vitulum conflaverunt, exinde minime concludi potest vitulum eorum Dei ideam fuisse, quod Adversarius absque ulla probatione asserit. Constat ex antiquis monumentis, Aegyptios (quibus Apis, id est vitulus, vel bos candidus summum Numen

Numen repräsentabat) Dei eternitatem, omnipotentiam, omniscientiam, & multa alia divina attributa cognita habuisse, quemadmodum Kircherus in *Ordine suo Aegyptiaco* prolixe ostendit: quorum religionem cum Judæi exprimere vellent, ex virtuti confectione minime concludi debet, illum Dei ideam ipsis expressisse, nec eos nullum sanum de Deo conceptum formare potuisse, vel etiam formasse.

Pag. 73. Quod de Aspho quoque minime affirmari potest ex eo, quod de prudenter divina dubitaverit: quandquidem ex tot ipsis Psalmis manifestum est, ipsum multa egregie de Deo sensisse. Quod autem Adversarius addit, verum de beatitudine conceptum, remedium ipsius dubitationi attulisse, id more ipsi familiari, absque ulla probatione dicit: cum in Psalmo 73 ne gry quidem ea de re habeatur. Ipse autem Asph dicit, se, cum in Dei sanctuarium ingrederetur, recordasse, Deum impiorum prosperos successus intempestiva morte praecidere solere versu 17, 18, 19. Atque istud esse declarat, quo omnem dubitationis nebulam ex animo suo ejecerit.

Pag. 73. Quod de Salomone affirmat, eum suspicari omnia casu contingere, idque ex Eccl. cap. 3. 19, 20, 21. ix. 2, 3 &c probare conatur, id nimis temerarie ipsum facere, perspicuum esse potest, .versum sexti capituli nonum, & cap. 3. 13, 14, 15 inspicere volentibus, ne alia innumera, quæ contrarium apertissime indicant, commemorem.

Addit denique Pag. 73, 74 *omnibus Prophetis*, valde etiam obscurum fuit, quomodo ordo Natura & hominum eventus, cum conceptu quem de providentia Dei formaverant, possent convenire. Quod ego minime negaverim, quamdiu ab hostibus suis oppressi fuerunt. Postquam autem ex angustiis liberati fuerant, agnoverunt Deum ad breve tempus impius hujus vitae gaudia concedere, ut impietatis penitentiam agant, quam postquam frustra exspectavit, tanto acerbiora ipsis sunt supplicia, quanto majoribus antea abundaverant voluptatibus. Piis vero tanto suaviora sunt gaudia, quanto majoribus antea ob delicta quædam, doloribus circumvallati fuerunt. Vide Psal. 32. 16, 20, 22, 24. xxxiv. 5, 11, 17, 22, 23. xxxvii. 1, 2, 3, 4. xl. 17, 18. Esai. 3. 10, 11, & alibi passim.

Pag. 44. Id quod apertissime Scriptura indicat, Deum videlicet *miracula edidisse*, ut *hominibus immoresceret* (vide inter innumera loca Exod. 3. 2 & seqq. usque ad versum 13. cap. iv. 1, 2, 3, 4, & præcipue 5) eludere conatur, dicendo miracula id revera non docere, sed tantum ex præjudicis Judæorum. Aperte miraculis Deum id intendisse testatur S. Scriptura, ille vero contendit, Deum ad id tali medio fuisse usum, quod id per se efficere non possit. Quod etiamsi certum esset, tamen hic (ubi ex Scriptura se argumentaturum promisit) non erat istud adferendum. Dicit quidem se capito secundo clare ostendisse, revelationes Propheticas præconceptis hominum, quamvis absurdis opinionibus fuisse accommodatas, nos vero contrarium clare ostendimus: quare lector, ab utroque nostrum prolata examinet.

Nunc ad ~~topicum~~, quod Adversarius demonstrare susceperebat, procedamus pag. 74 in fine & 75, nimirum ut ex Scriptura ostendas, Dei dæcreta & mandata, & consequenter

quenter providentiam, nihil esse revera prater Natura ordinem. Non credo Adversarium id serio velle ostendere (quod propria ipsius confessio paulo inferius declarabit: novit enim optime, nihil S. Scripturæ magis esse contrarium) sed tantum ut omnia confundat, & inexercitatorum animos turbet. Statum vero questionis clarius explicaturus addit: *hoc est, quando Scriptura dicit hoc vel illud à Deo, vel Dei voluntate factum, nihil aliud revera intelligere, quam quod id ipsum secundum leges & ordinem Natura fuerit factum.* Si Scriptura hoc intelligeret, tum ea deberet simul docere, quod Natura Deus sit: quod quam longe ab ejusdem scopo absit, non opus est pluribus ostendere: cum ipse Adversarius pag. 24 & 25 apertissime ostendat, Scripturam contrarium docere: videlicet humanas actiones non ex solo decreto dirigi: *Deum nundum hunc visibilem ex Chao in ordinem redigisse, seminaque N. B. Natura indidisse, adeoque in omnia summum jus & summam potentiam habere: eum solam Hebream nationem curare, reliquas autem nationes curis reliquorum Deorum, à se substitutorum reliquisse, & multa similia.* Ex quibus manifestum est Adversarium credere, Mosem sive Scripturam per Dei decreta & voluntatem, longe aliud intelligere, quam quod aliquid secundum leges & ordinem Natura factum fuerit: cum ipse dicat Mosem docere, Deum Naturæ esse authorem & creatorem, dum mundum hunc creavit, & Naturæ semina indidit: quod profecto secundum leges & ordinem Natura factum fuisse istorum scriptor non potuit credere.

Pergit Pag. 75: *Non autem, ut vulgus opinatur, quod Natura tam diu cessavit agere, aut quod ejus ordo aliquando interrupitus fuerit.* Audiamus quo pacto per consequentiam (directe enim Scripturam id non docere fatetur) id quod asseruit ostendat. Ea vero talis est: quod multa in Sacris Literis Deo adscribantur, de quibus tamen non apparet, ea alter quam naturalibus mediis esse facta. Deinde, quod Naturæ quædam actiones etiam Deo adscribantur, ut cum ventus & ignis Dei ministri appellantur, cum Deus iridem in caelo collocasse dicitur, & similia. Ad quæ respondeo primo: cum Adversarius pag. 2 & 15 expresse voluerit, quicquid de rebus supernaturalibus dicere possumus, ex ipsa Sacra Scriptura peti debere, ipsi non licere quidquam de talibus affirmare: nisi ex ipsa Sacra Scriptura ostendar, eam docere id ita se habere. Quando igitur Scriptura dicit Deum aliquid fecisse, quod tamen per Naturalia media factum esse docet, omnino concludendum est Scripturam docere, Deum, Naturæ cursum, quæ alio se vertere potuisset, ita direxisse, ut is quem voluit, nec aliis eventus sequeretur. Ita cum famulus Saulis author ei fuit Samuelem adire, quod 1 Sam. 9. 15, 16 divinæ missione adscribitur, id ita accipiendum est, quod Deus Saulis servo hanc deliberationem in mentem venire fecerit, ut Samuelem adirent, & Samueli in animum induxerit, ut Saulo obvius fieret.

Pag. 75. Ex eo quod Psal. 105. 24 Deus dicatur Aegyptiorum animos mutant, ut Israëlitas odio haberent, cum tamen Exod. 1. naturalis istius odii causa, multiplicatio videlicet copiosa Israëlitarum, referatur, Adversarius non debet concludere, Scripturam docere Deo adscribi nuda Naturæ opera; sed eam docere, Deum Na-

turæ cursum pro suo arbitrio moderari, & multiplicationis istius Israëlitarum propriæ dictam causam efficientem reipotiorem fuisse. Atque hanc Scripturæ esse mentem ex eo est manifestum, quod Scriptura doceat, fatente Adversario pag. 24. 25, Deum Naturam sive mundum hunc creare eamque gubernari. De Iride etiam expresse dicitur, Deum eam in cælo collocaſſe, ex quo concludimus Scripturam docere, Deum Naturam tum demum ita disposuifle, ut tempore pluvio nonnunquam iris appareat, quod ante istud tempus non contigerat. Probet Adversarius ex Scriptura (nam de eo nunc taſtum quæritur quid illa docuerit, non autem an res ita ut Scriptura docet revera ſe habeat) vel etiam aliquo alio modo, ante istud tempus unquam iridem apparuifle. Quamvis enim concedem, quod tamen non conſtat esse verum, *iridem nihil aliud eſſe, præter radiorum ſolis reſractionem & reſlexionem, quam ipsi radii in aqua guttulis paſſuntur*, nondum tamen ſequeretur, Scripturam nihil aliud intelligere, cum dicit, Deum iridem in nube dare, de quo nunc quæſtio eſt. Denique cum Scriptura glaciem, nivem & pruinam verbo Dei decidere & rufſus liqueſcere dicit, ventus, frigus & ignis Dei ministri vocantur, non appetat eam *nihil aliud velle indicare, quam ipsam Natura actionem & ordinem*. Sed apertum eſt eam propterea Deo iſta adſcribere, quia expreſſe docuit, Deum non tantum Naturæ vires indidisse ad iſta producendum, ſed etiam quia Deus non raro directe iſta præter & contra Naturæ ordinem excitat, quemadmodum ex Exod. 7. 10, 20. viii. 6, 17, 18, 24. ix. 6, 10, 18, 24. x. 13, 14, 19. xi. 29. xiv. 21, 27. xvi. 13. aliisque locis manifestum eſt. Adde quod, innuente Adversario pag. 77, multa in Scripturis referantur, de quibus manifestum eſt, ea ex legibus Naturæ (quas vocat) conſequi non potuifle, vel etiam Naturæ legibus repugnare, de quibus ſaltem dici non potest, Scripturam iſta eo quo Adversarius vult modo, Deo adſcribere. Hinc eſt quod ad talia loca (ad quæ alias ſi cauſæ ſatisfacere voluifet, omnino respondere debuit) nullum aliud effugium invenire potuit, quam dicere pag. 77, *plane credendum id à Sacrilegi hominibus Sacris Literis adjectum fuisse*. Sed non ſufficit hæc facilego ore vel calamo proferre, probandum hoc ipſi erat. Credendum porius eſt Adversarium, cum per ejusmodi relationes S. Scripturæ planissime de Dei existentia (entis niuitum quod ipsam Naturam & totum hoc Universum creaverit) eſſet convictus, nullum pertinacia effugium habuisse, quain impudenter & præfracte iſta repudiare, & pro falsis habere, quia directe opinionibus ſiū iepugnare cognoverat.

Rationem adſertionis ſuę hanc ad fert pag. 77. *quicquid enim contra Naturam eſt, id contra rationem eſt, & quod contra rationem id absurdum eſt, ac proinde etiam refutandum*. Vereor ne dedita opera lectors decipere conetur Adversarius: aliud enim eſt contra Naturam, aliud vero ex Natura (quas vocant) legibus aliquid conſequi non potuifle, vel iſdem repugnare. Quod contra Naturam eſt, id plane eſt impossibile, qualia ſunt ut ignis sit frigidus, bis duo ſint quinque, contradictoria ſimilis ſint vera, dies ſit nox, & ſimilia. Talia vero non ſunt miracula, quæ in Sacris Literis recensentur, v.g. ut vel motus ſolaris vel terrefris globi per aliquot horas inhibeat, ut mortuus in vitam revocetur, membrum aliquod

aliquid deficiens restituatur, & similia. Cum enim Adversarius statuit Pag. 69, *Natura potentiam esse infinitam, & ad infinita se extendere*, tanto minus negare potest, Dei, qui Naturæ est author, potentiam ad omnia se extendere, videlicet quæ contradictionem non implicant. Concedimus igitur Adversario, *quicquid contra Naturam est, contra rationem & absurdum esse*, sed negamus in Scriptura narrari quidquam revera factum esse, *quod contra Naturam sit*. Quamvis enim verum sit, Naturæ legibus repugnare, sive ex iis nullo modo consequi potuisse quædam, quæ Sacra narrat Historia, ea tamen non sunt contra Naturam. Quod enim contra Naturam est, id plane est impossibile, & contradictionem implicat, prout superius indicatum est. Atque ita satis constare puto, Adversarium minime probare potuisse, *Scripturam docere, Dei decreta & mandata, & consequentes etiam providentiam, nihil esse revera, prater Natura ordinem*.

Pergamus igitur ad quartum Pag. 77, interpretationem videlicet miraculorum, de qua se propterea acturum promisi, ne quis temere suspicetur, se aliquid in Scriptura reperiisse, quod lumini *Natura repugnat*. Laudo institutum, sed credo neminem, nisi Adversario similiter id suspicari unquam posse. Nec opus est ut id ostendat, cum nemo Christianorum Protestantium id unquam de miraculis docuerit. Notet vero lector, Adversarium fateri se pauca tantum recolligere, & præcipua jam dicta esse. Itaque nos eorum refutationi non diu immorabimur, quandoquidem ad præcipua jam sufficienter respondimus. Sic autem rem istam confidere vult, ut ostendat miracula ita esse interpretanda, supponendo videlicet ea non prout facta sunt, sed ex præconcepta scriptoris opinione, quædam addendo, alia omissando referri. Quæ si vere essent annotata, ea Naturæ tantum fuisse opera, facile apparuisset. Istud vero antequam presupponat, demonstrandum ipsi fuit, libros Scripture Sacrae non esse fide dignos (quod tamen haecenus non fecit: qui enim rem prout gesta est non fideliter narrat, ei fides tuto adhiberi non potest) id est, quod ab iis qui historias Veteris & Novi Fœderis concipiunt, non omnia fideliter referantur, prout acciderunt. Ut idem, quod de profanis scriptoribus affirmat, quod nimis historias aliter quam gestæ sint referant, in Sacris etiam scriptoribus locum habere ostendat, descriptionem miraculi, quod tempore Iosuæ accidit, profert, ubi dicitur solem & Lunam stetisse, ex quo colligit, scriptorem istius Historię, partim ex religione, partim ex præconceptis opinionibus tem longe aliter quam prout revera contingere potuit enarravisse. Nec quidquam aliud quo istud verum esse ostendat hic adfert. Præsupponit autem, ut videtur, (quod etiam pag. 22 absque ulla probatione fecit) solem quiescere, terram autem moveri, quod tamen adhuc plane incertum est. Et nobis cum tot excellentissimis Philosophis & Mathematicis, quamdiu contrarium nondum clarissime demonstratum est, tuto statuere licet, solem etiam motu diurno & annuo moveri: de Luna enim id utrinque in confessio est, & de Terræ motu hic nulla est difficultas. Conferantur ea quæ ad cap. secundum superius diximus. Adversarius putat Judæos confixisse, solem & lunam stetisse, ad Ethnicos convincendum, & comprobandum, solem sub alterius Numinis imperio esse.

Quibus

Quibus verbis indicat, se id non credere: quocirca mirum non est, si id pro re impossibili habeat. Non possum mihi persuadere, quamvis totus in eo fuerit, ut ejus rei rationes astronomicas examinarem, quidquam certi de motu vel quiete solis, nec etiam de magnitudine corporum cælestium, eorumque sive à terræ globo distantia posse statui. Adeo ut nulla sit justa causa de historia solis & lunæ statione dubitandi. Nec opus est, ad miracula Scripturæ interpretandum, opiniones eorum qui ea Scriptis consignarunt, scire (modo nulla sufficiens sit causa, de eorum fide dubitandi) nec etiam ad id, ne res quæ revera contigerunt, cum rebus imaginariis confundamus, cum talia ut miracula in Scriptura nunquam commemoretur. Atque idcirco id quod Adversarius subjicit pag. 78 in fine & 79: *in Scriptura enim mala ut realia narrantur, & qua etiam realia esse credebanunt, qua rāmen non nisi representationes resque imaginaria fuerunt: plane falsum est.*

Adversarius autem, ut id verum esse evincat, quædam ex Sacra Scriptura depromit, ad quæ singulatim respondebimus.

Primum est, *quod Deus (summum ens) è cælo descendere* Exod. 19. 28. Deut. 5. 28, & *quod propterea mons Sinaï fumabat, quia Deus supra eum descendebat, igne circumdatus.* Quandoquidem Exod. 3.2 dicitur, *Angelum Jehova* Mosi in flamma ignis apparuisse, idemque Angelus postea vers. 4, 6, 7 &c deinceps Jehova, itemque Deus Abrahami &c appellatur, necesse est ut is qui Judæis apparuit, non Deus summus ipse, sed Angelus, ipsius personam & nomen gerens fuerit. Quod & Judæos antiquitus credidisse, ex Act. 7. 53. Gal. 3. 19. Hebr. 1. 4. 11. 2. xiiii. 2 manifestum est, fatente id Adversario pag. 7. lin. 18. Negamus igitur Scripturam aperte docere, summum Deum in montem Sinaï descendisse, sed tantum ipsius Angelum sive ministrum. Imo Deum summum posse se loco movere, non video qua ratione negari possit: qui enim aliis rebus facultatem loco-motivam concessit, quo pacto ipse ea destitutus esse potest, & sic aliis, quod ipse non habet, communicare? Atque adeo negamus quicquam in eo absurdum esse, si statuatur Deum summum de Cælo descendisse.

De Elia nihil opus est addere, cum Adversarius nil nisi dicat, & id quidem quod in Scriptura non habetur.

*Deum non habere dextram neque sinistram*, quis affirmare potest, qui Naturam pro Deo habet? cum homines & bestiæ istis non careant. Ipsum neque moveri, neque quiescere, contradictorium est: si nunquam movetur, semper quiescit: si nunquam quiescit semper movetur. Ergo necesse est Deum pro libitu vel moveri, vel quiescere.

*Deum non esse in loco*, nemo nisi qui Dei existentiam negat, statuere potest: qui enim non est in loco, is nullibi est, nec etiam existit. Si Deus ubique est, est in omni loco sive spatio, huc is infinitæ capacitatib; statuatur, sive minus.

*Deum absolute infinitum esse*, quid significet ambiguum est: vel enim id ita inteligit, nihil esse in toto Universo quod Deus non sit, quæ procul dubio Adversarii est sententia, cum Naturam credit esse Deum. Nos vero istiusmodi sapientiam supravulga-

vulgarem aversamur: atque isto sensu negamus absolute, Deum absolute infinitum esse. Si vero per absolute infinitum esse significare velit, Deum absque ulla limitatione potentiaz cæterorumque ejus (excepta extensione infinita essentiaz, quam nonnulli Deo tribuant) attributorum, esse absolute infinitum, nihil contra nos exinde inferre potest, cum nihilo minus potentia locomotiva ei adscribi possit.

Ad ea quæ mox ex Prophetis adducit, cum non relationes miraculorum, sed tantum prædictiones rerum futurarum contineant, nihil respondebimus, quoniam ad quæstionem non faciunt. Atquæ his puto me solide ea quæ Adversarius de miraculis disputat refutasse. Pergo ad ea quæ ex Scriptura adfert, ad ostendendum *Naturam fixum & immutabilem ordinem servare.* Quod rationibus ex Natura ipsa peritis demonstrare debuit.

Pag. autem 81 id ostendere vult ex Psal. 148. 6 & Jerem. 31. 35, 36. Quæ duo loca nude tantum citat, nec verba ipsa, nec quidquam aliud, quo ostendat se verum verborum sensum percepisse, adfert: quod procul dubio fecit, quia vidit se id quod vult, ex ipsis locis minime extundere potuisse. Prior locus indicat cælum, stellas & aquas supra cælos existentes, à Deo certo ordini esse alligatas, quem nunquam sponte transgrediantur. Cum vero prior locus nec de terra, nec de animalibus, nec inter ea de hominibus loquatur, quod locus Jer. 31 etiam non facit, falsum est id quod Adversarius affirmat, *Scripturam de Natura in genere affirmare, eam fixum & inmutabilem ordinem servare.* Scriptura tantum affirmit, sidera & mare fixum aliquem ordinem servare, quem illa sponte sua non possint mutare; non vero quod Deus interduin non possit illorum ordinem ad breve tempus interrumpere, vel etiam penitus destruere, multo minus de hominum actionibus tale quid docet. Scriptura igitur hic Adversarium nihil juvat. Præterquam quod hic (quemadmodum ubique fere facit) nihil ad eorum argumenta respondet, qui ex profecto probant, miracula olim edita esse.

Pergit pag. 81. Philosophus præterea in suo Eccl. cap. 1. 10 clarissime docet &c. Si Salomon fuit philosophus, merito vobis, qui philosophos vos esse jactatis (verius autem misophysi dicendi estis) opponitur, qui eodem cap. versu 5, 6 soli motum diurnum adscribit, id quod tu falso esse assertis. Idem philosophus, rerum naturalium indagationem, in quarum cognitione tu summum bonum consistere identidem inculcas, *molestem & sollicitam occupationem & vanitatem* appellat cap. 1. 13, 14, & cognitioni rerum naturalium longissime præsert fruitionem rerum corpori & externis sensibus voluptatem adferentium cap. 2. 24. 111. 22. v. 16, 17. ix. 7, 8, 9, 10 & alibi, quæ philosophia rationi planissime congruit, si nihil post hanc vitam sperare possumus, quemadmodum Salomonem Philosophum nihil sperasse loca ista aperi- tissime evincunt, nec etiam in Veteri Fœdere (quod & Adversarius pag. 34 affir- mat) aliud sperare tenebantur, cum nil nisi terrena ipsis promissa sint.

Addit pag. 81 *nihil novi in Natura contingere.* Si responderem, de ipsis quibus Scriptura in Natura nihil novi contingere, & Naturam fixum & immutabilem ordinem servare, indicare videtur, plane credendum ea à Sacra Legi hominibus Sacris Literis adjecta esse  
K (quem-

(quemadmodum Adversarius pag. 77 de miraculis loquitur) suo ipsum jugularem gladio, ita enim quilibet eludere posset quidquid ipsi displaceat. Negamus autem Philosophum docere, *nihil novi in Natura contingere*: nihil enim aliud dicit, quam *nihil novi esse sub sole*, videlicet in actionibus hominum, & reliquarum rerum naturalium ordinario cursu; non autem loquitur de extraordinariis Dei operibus, quæ præter, contra, vel etiam per ipsum Naturæ ordinem exsequitur. Deum enim multa miracula olim fecisse, à Salomone fuisse creditum, non opus est ut ostendamus. Ac propterea non potuit (si ex præconceptis opinionibus fuerit locutus, quod Adversarius Scriptores Bibliorum fecisse passim urget) docere, nunquam facta esse nec fieri miracula. Præsertim cum apertissime doceat, Deum Cælum & Terram creasse Prov. 3. 19, 20. VIII. 24, 25, 26, 27 &c. Profiteretur etiam idem Philosophus, se precibus sapientiam qua pollebat, à Deo impetrasse Reg. 3. 9, 10, 11, 12, coll. cumi Prov. 2. 6, 7. Si ergo, quod Adversarius urget pag. 95 & 96, de scriptoris sensu judicium sit ferendum ex opinionibus quibus fuit imbutus, ex his autem aliisque locis manifestum sit, ipsum credidisse miracula olim fuisse edita, itemque *peccata hominum causam esse posse pluvia & fertilitatis*, quod Adversarius pag. 77 negat (Vide 2 Chron. 6. 26, 28 &c) nullo modo concedi potest, Salomonem docuisse, nulla unquam miracula facta esse. Frustra igitur Adversarius, ut errores suos stabilat, ad Scripturam confugit, nec ex eadem, nec ex sana ratione impossibilitatem miraculorum ullo modo demonstrare potuit. Verba Josephi pag. 82 in sensum ab ipsis Josephi mente plane alienum detorquet: *is enim nihil aliud liberum permittit Gentibus, pro quibus opus suum conscripsit (quod ex præmio quod operi præfixit appetit) quam ea quæ recensuit credere: quod etiam lib. 2 cap. 3 circa initium facit, non autem sibi vel Judæis.*

## C A P U T VII. *De Interpretatione Scripturae.*

### Contenta.

**C**apite Septimo, obtentu methodum tradendi, ad Sacram Scripturam interpretandam accommodatam, quidquid potest corradit, quo ejus autoritatem lubrican reddat, & offendat, ejus sensum penitus esse impervestitabilem.

Oc capite Adversarius multa egregie, multa etiam male admodum disputat, de ratione interpretandi Sacram Scripturam.

Primum quod hic occurrit pag. 83 est, *Sacrilegos quosdam Scripturam plurimis in locis adulterasse*, quod à nobis negatur, nec ab ipso probatum est, nec probari potest unquam, nos vero contrarium mox ostendemus. Multa præterea

et ea theologis vere adscribit, multa etiam falso & calumpnioso ipsis affingit, quæ non probat. Quod de historia Naturæ & Scripturæ dicit, ambiguum est & obscurum. Sed ea tantum quæ nos tangunt examinabimus.

Dicit Pag: 85, *miracula judiciis & opinionibus eorum qui ea scripserunt esse accommodata, revelationes autem opinionibus Prophetarum.* Quod nos jam falsum esse demonstravimus.

Ex ipsa Scriptura de ejus divinitate nobis constare debere concedimus, quamvis diverso forsan ab Adversarii sensu, non autem, certitudinem Prophetarum ex hoc præcipue constare, quod animum ad equum & bonum inclinatum habebant. Nos enim superius contrarium ostendimus, nec non ex miraculis Dei divinitatem, vel potius existentiam ejusque attributa, optime convinci posse.

Adversarius, dum methodum Scripturam interpretandi tradere videri vult, totus in eo est, ut ostendat eam minime posse intelligi, nec fidem libris qui eam constituunt adhiberi posse, prout cuivis legenti clarissime constare potest. Accedamus igitur ad ipsam methodum, cuius hanc universalem regulam tradit Pag: 85, *nihil Scriptura, tanquam ejus documentum tribuere, quod ex ipsis historia quam maxime perspectum non habeamus.* Hanc regulam, quam absque ulla probatione præscribit, ut plane obscuram, falsam & ambiguam, rejicimus. Sed si loco *ipsius historia* substituat Scripturam, libenter eam amplectemur. Negamus enim, ad mentem Scripturæ percipiendum necessario requiri, ut ista omnia quæ Adversarius recitat, sciamus, quæ sub tribus capitibus complectitur: quorum primum est sub finem pag: 85.

*Naturam & proprietates lingue, qualibet Scriptura scripti fuerunt, & quam eorum Autores loqui solebant, scire.* Itud quidem ut omnia Scripturæ dogmata intelligamus omnino necessarium esse concedimus, non vero ut præcipiotorum, & ad salutem necessiorum sensum percipiamus, ne quidem eorum quæ scitu valde sunt utilia: non magis quam id necessarium est, ad mentem alterius cuiusvis scriptoris, qui lingua exotica scriptis, modo in vernaculari linguam sit conversus, investigandum. Præterim cum tot Scripturæ extant versiones, quæ in tam multis plane convenient, ut ex illis de plenisque rebus, facile à quovis idiota judicium fieri possit.

Alterum quod Pag. 86 proponit, hoc redit, ut sententias uniuscujusque libri colligatus, easque secundum invicem conferamus. Quod quidem hactenus concedimus, sed tamen in eo minime acquiescimus, & putamus etiam necessarium esse, ut sententias unius, cum alterius scriptoris, & cum ipsa experientia confemamus: & si quis sensus alterius scriptoris sententijs, ad idem Fœdus (Vetus videlicet vel Novum) pertinentibus, vel ipsi experientiæ repugnare compariatur, illum ut falsum & à mente scriptoris alienum rejici debere. Quod propterea monemus, quia certi esse putamus nihil occurtere posse in S. Scriptura, quodeo modo contrarium est vel aliis S. Scripturaræ locis, vel experientiæ: prout Capite 12 libri secundi, nec non Introductione ad intellectum S. Scripturaræ, D. Brenii operibus prefiga, docuimus.

Pag: 86 Pergit ulterius mente suam explicare Adversarius, addens. Atque eas sententias

*sentias hic obscuras & claras voco, quarum sensus ex contextu orationis facile vel difficulter elicetur.* Nos autem, quas Tu sententias obscuras vel claras appelles, non curamus ò bone! nec querimus, sed quas tales esse nobis demonstres. Non enim concedimus, unquam in Scriptura sententias scriptorum revera sibi invicem, vel etiam experientia repugnare, nec id hactenus ostendere potuit Adversarius, prout superius docuimus. *Et*as autem sententias nos claras vel obscuras vocamus, quarum sensus vel ex contextu orationis, vel ex alterius scriptoris Veteris aut Novi *Testam*entis, vel aliis circumstantiis, verus esse sensus facile vel difficulter deprehenditur.

Quare frustra Adversarius addit: *at non quatenus eorum veritas facile vel difficulter ratione percipitur.* Nihil enim in Scriptura ostendi potest, cuius sensus veritas ratione non possit percipi.

Pergit. *De solo enim sensu orationum, non autem de eorum veritate laboramus.* Non concedimus unquam sensum Scripturæ veritati repugnare, nec id probare poterit Adversarius, prout jam demonstratum est, & inferius magis adhuc manifestum fiet. Prius itaque constare debet, an sensus Scripturæ sit verus, antequam de sensu verborum certi esse possumus. Nec ullus sensus ut genuinus admitti debet, de quo constat eum non esse verum. Et simulatque constat aliqua sensum cum veritate pugnare, firmiter concludendum est, nos verum verborum sensum minime percepisse. Atq[ue] hoc quidem totum isth[oc] inicitur fundamento, quod omnino certi simus, nihil in Sacra Scriptura reperiri quod non sit verum. Istud autem ideo presupponimus, quia ab aliis est ostensum id ita se habere. Quorum rationes Adversarius, si hic quidquam praeflare vellet, refutare debuit. Et quamvis Adversarius multa, quæ Scriptura de Deo clare docet, pro absurdis & cum ratione pugnantibus habet, nullib[us] tamen probat ea talia esse. Cujusmodi inter alia est pag. 87, *quod Deus sit Zelotypus*, eo videlicet sensu, quod pati nolit, honorem sibi debitum, ipso non jubente, alteri deferri. Dicit quidem hanc Mosis sententiam, *Deus est Zelotypus*, à se credi rationi repugnare, sed non probat eam rationi repugnare; nos autem eam cum ratione optime convenire credimus. Ejusdem naturæ est, quod Deus sit legislator, & leges ferat ut Rex, quod irascatur, quod loqui possit, & similia, de quibus Adversarius ostendere debuit, ea Deo adscribi non posse, idque aperte, & abiuste suco. Nunc enim in toto tractatu suo tacite presupponit, Naturam sive Universum hoc Deum esse, vel potius, ut Atheismi motam effugiat, Deum appellari debere, atque ei talia non convenire. Dolendum est Atheos, ob periculi metum cogi adeo occulte agere, nec nobis, cum illis aperto Marte congregandi licere, ut in tanti momenti negotio utrumque cernere liceat, quid quisque pro sua cause defensione adferre possit.

Tertium caput hoc est pag. 87. Denique enarrare debet *hac historiæ, casus omnium librorum Prophetarum, quorum memoria apud nos est;* videlicet ritum, mores, ac studia authoris uniuscujusque libri, quisnam fuerit, qua occasione, quo tempore, cui & denique qua lingua scripsérunt. Confundit hic multa, quorunq[ue]dam, ut mentem verborum alicujus scriptoris percipiamus, multum juvant; qualia sunt occasio & tempus scribendi

bendi, personæ quibus quis scripscrit, & lingua qua quis in scribendo fuit usus: nec ad id tamen absolute sunt necessaria, nisi in pauculis quibusdam S. Scripturæ locis, quos sive intelligamus, sive minus, non adeo multum refert. Quædam eorum quæ Adversarius requirit eo faciunt, ut an vera quis scripscerit credere inducamur, ut sunt vita, mores & studia authoris. Cum tamen hoc capite se tantum de Scripturæ interpretatione acturum promiserit. De S. Scripturæ authoritate ex professo agit Socinus, *Traictatu de Authoritate S. Scripture & in Lettionibus Sacris*, nosque ipsi Cap. 12 & lib. 2. lib. 6, ubi ostenditur, libros Veteris & Novi Instrumenti, non tantum à viris, quibus fides in omnibus quæ scripscerunt & docuerunt sit habenda, esse conscriptos, sed etiam incorruptos ad nos pervenisse, & objectiones in contrarium solidissime diluuntur. Alias, nequid desiderari posset, nos id totum fecissemus. Præsupponimus igitur, donec Adversarius ad Socini & aliorum argumenta responderit, nobis optime constare, libros Veteris & Novi Fœderis esse divinos, & incorruptos ad nos pervenisse, quamvis hoc ad id, ut mentem istorum scriptorum intelligamns, nihil faciat.

Addit in fine pag. 87. *Nam ut sciamus quanam sententia tanquam leges proferantur, quenam vero tanquam documenta moralia, refert scire vitam, mores ac studia authoris.* Hoc nihil omnino ad id sciendum refert, sed istud ex ipsis scriptoris verbis, & modo quo quid proponitur intelligi debet & potest. Frequenter enim quis aliquid ut leges & documenta moralia proponit, cuius contrarium vita & mores ipsius exprimunt, quod apud omnes in confessio est. Reliqua quæ hoc paragrapho sequuntur, nihil continent præter repetitionem eorum quæ iam refutata sunt.

Quæ paragrapho sequenti pag. 88 in principio differit, non reprehendo, nisi quod dicat, *neminem unquam fuisse, qui de sensu verborum Scripture, quibus docetur Deum esse unicum, eum solem adorandum esse, eum omnes curare, & similia ambegerit.* Apparet enim in questionibus Theologicis valde rudem esse, & simul quanta cum temeritate multa absque probatione asseverare audeat. Præterim cùm ipse met non tantum de ipsis dubitet, sed ea plane falsa esse credat.

Hoc autem præterire non possum, quod dicit: *Quid autem Deus sit, & qua ratione res omnes videat, iisque provideat, hec & similia ex professo Scriptura non tractat &c.* Quibus addantur ea quæ pag. 164 his verbis adjungit: *Ceterum quid sit Deus: an scilicet sit ignis, spiritus, lux, cogitatio, &c, id nihil ad fidem facit.* Primo falsum est Scripturam ex professo non tractare quid Deus sit: docet enim eum esse spiritum Joh. 4. 24. 2 Cor. 3. 17. Docet præterea, fatente ipso Adversario pag. 24, 25, Deum esse ens in omnia potestatem habens, qui Mundum & omnia creaverit & gubernat, ratione & summa potentia & sapientia esse prædictum, ac non esse hominem, proinde nec ignem, cogitationem & similia. Qui vero assertunt, talia ad fidem non pertinere, nec etiam, an Deus sit lapis, mundus, astra, aqua & cætera quæ hic mundus complectitur, si jure Athei appellari non possunt, nullus unquam Atheus esse potest: nam facile quilibet, ut nomen Athei declinet, rei cuiquam, quæcumque tandem

fit, Dei nomen imponere, & sic ab Atheista crimen scipsum extricare posset. Quemadmodum, si quis negare vellet dari ignem in rerum Natura, & ne propterea male audiat, dicat se non negare dari ignem, nomen ignis lapidi, vitro vel alteri rei imponat. Is negare aliquid dicitur, qui non credit tale quid existere, quod vulgo eo nomine vel vocabulo designatur, quemadmodum nomine Dei, omnes, Atheis exceptis, intelligunt tale ens, quale modo descripsus. Cum igitur Adversarius Naturam, mundum, aut aliam rem praeter illud ens, Deum appellat, Atheismi crimen evitare non potest. Si Deus tale ens est quale Scriptura eum esse docet, multum ad fidem facit, eum non aliter concipere: quia si quis Deum *ignem, cognitionem vel similes res esse existimet*, non poterit nec debebit eum colere, nec etiam cultu religioso dignus est.

Pag. 88. *Qua autem ratione Deus res omnes videat, iisque provideat, nec docet Scriptura, nec etiam nostra refert id scire, & fortassis nobis incomprehensibile id foret quamvis doceret scriptura: tanto minus id ex principiis luninis naturalis intelligi potest.* Adversarius autem, cum Naturam, cuius homo pars est, Deum esse credit, per Dei providentiam nil nisi fatum intelligit.

Pergit pag. 89. *Sed contra Prophetas circa hec non convenisse, jam supra ostendimus.* Nos vero demonstravimus eum id non ostendisse.

Addit ibidem. *Adeoque de similibus nihil tanquam doctrinam Spiritus Sancti statuendum, tamen si lumine naturali optime determinari possit.* Si hoc verum est, tanto melius ab ipso Deo determinari posset. Sed ostendat lumine naturali optime determinari posse, *quomodo Deus omnes res videat, iisque provideat.* Et tum quilibet videbit, eum icta de fatali resum naturalium concatenatione explicaturum.

De sensu verborum Christi Matth. 5. 4, 17, 39, 40, non lubet cum Adversario disputare, quamdiu Christum pro infallibili doctore & legislatore non agnoscit, sine quo nihil cum ipso proficeremus. Et si quid Adversarius proficere volisset, ad aliorum qui de non resistendis inimicis ex professo scriplerunt, rationes respondere debuit. Quales sunt Brenius, Wolzoginus, Zwickerus, aliique. Quod cum non fecerit, licebit nobis tantisper presupponere, Adversarium nil nisi nugas proferre, ad quas isti viri jam dudum responderunt.

Pag. 90 viam nobis prælucere satagit, *quomodo mens Prophetarum in rebus mere speculatiis sit eruenda.* Ad quod pro fundamenta osternit, Prophetas in rebus mere speculatiis inter se dissentire, & rerum narrationes prajudiciis cuiusque evi maxime esse accommodatas, idque se jam ostendisse affirmat. Quod nos falsum esse probavimus, atque adeo omnino licet, imo necesse est, mentem unius Prophetæ ex locis clarioribus alterius concludere atque explicare. Cum omnes eodem Spiritu Sancto afflatos, qui nec diversas neque contrarias fovet sententias) Prophetias protulisse Apostolus Petrus 2 Pet. 1. 21 & Paulus 2 Tim. 3. 16 aperte testentur. Quæ testimonia si Adversarius rejicit, oportet ad ea quæ alii de authoritate S. Scripturarum scriperunt, solide respondeat. Modum autem intelligentiæ mentem Sacrorum Scriptorum, non est quod ab Adversario discamus, cu[m] alii iam dudum

dudum luculentissime eum tradiderint, & multo quidem perfectius quam ille, qui pag. 91 fatetur, suam methodum nihil aliud investigare docere, quam quid revera Prophetæ viderint aut audiverint, non autem quid hieroglyphicis illis significare aut representare voluerim. Methodus vero, quam alii indicarunt, hoc posterius etiam luculenter docet.

Postquam methodum Sacram Scripturam interpretandi, quam Adversarius docet, examinavimus, ad obscuritatis ejusdem causas, quas insuperabiles esse existimat, ut omnem Scripturæ usum nobis eripiat, descendamus. Quarum primam querit in lingue Hebraicæ cognitione: in qua quinque obscuritatis causas, ab aliis jam indicatas, annotat. Quæ omnes ab istius lingua peritis sunt explicatae, atque edatae, adeo ut in eo nihil amplius desiderari possit, præterquam paucissimarum herbarum, animalium, & instrumentorum musicorum nomina, quorum ignorantia exiguum admodum difficultatem, ad paucorum locorum interpretationem, quorum usus admodum exilis est, relinquit. Nec opus est tantum concedere, quantum Mansfeldius hic & alibi Adversario absque necessitate imprudenter concedit. Cum autem Adversarius pag. 91 & 92 ostenderit, linguam non posse corrumpi, hinc sequitur illam obscuritatis causam facile superari posse. Sequitur etiam perinde esse, sive linguam ab antiquis, sive à recentioribus istius nationis scriptoribus, per regulas grammaticales, rhetoricas & dictionaria discamus. Præterquam quod Hebraicæ linguae notitia, qua Vetus Fœdus est consignatum, omnino carere possumus, idque dupli nomine. Primum quia Fœdus Novum nunc promulgatum est, cuius articuli sive conditiones, & cætera essentialia, Græca lingua sunt conscripta, quæ istis difficultatibus, quas Hebræa habet, omnino est libera. Deinde quia & ipsum Vetus Fœdus, ab Antiquissimis Hebreis in Græcam linguam est interpretatum. Ex quibus liquido constat, istius lingua (quam Adversarius obtendit) ignorantem, nullam difficultatem parere. Videantur Isaaci Vossi de hac materia eruditissimæ dissertationes: Et sic prima obscuritatis causa, ex lingua exotica orta, evanescit.

Quando vero Adversarius pag. 95 concedit, mentem unius Prophetæ vel Apostoli in rebus usum vitæ spectantibus, per verba alterius explicari posse, nulla ratio ex cogitari potest, cur id in cæteris non esset licitum. Modo constet eos fidos & veraces esse, & rerum de quibus scribunt optime gnos, necessario satendum est unius scripta ad alterius scriptoris explicationem inservire posse & debere, quia veritas semper eadem & sibi consona est. Scriptores autem Veteris & Novi Fœderis tales fuisse, eorumque scripta incorrupta ad nos pervenisse, tantisper præsupponimus, donec ad rationes quibus id ab aliis, quos superius aliquoties citavimus, ostenditur sufficienter fuerit responsum.

Quod igitur Adversarius in fine pag. 94 dicit: *Ex hac lingua Hebreæ natura rotoriis ambiguitates, ut nulla dari posse Methodus, qua ea omnes determinari queant &c: nihil est. Est enim Methodus quæ omnes facile tollit, quatenus videlicet necessarium est, & notabilis*

tabilis aliqua utilitas exigit. Ea vero est collatio Veteris cum Novo Fœdere: Novum enim scopum Veteris, & quid Deus per illud intenderit, planissime explicat. Imo cum Vetus Instrumentum Christianis nec credendi, nec vivendi regula sit, hinc consequitur Veteris Fœderis mentem nobis non esse scitu necessariam. Ne dicam, minime esse necessarium, ut omnes ex lingua Hebreorum ambiguities determinentur.

Pag. 95 dicit Adversarius, *collationem orationum Propheticarum, casu tantum orationem aliquam posse illustrare, quandoquidem nullus Propheta eo fine scriptus, ut verba alterius aut sua ipsa ex professo explicaret.* Istud argumentum nullius plane est efficaciam. Quoties enim contingit, ut locus alicujus ex antiquis prophanis scriptoribus, per locum alterius scriptoris, qui de eadem re differit, ab illis qui notis & commentariis suis antiquorum scriptarum illustrant, explicetur: cum tamen certum sit, scriptores istos *eo fine minime* scripsisse, ut verba alterius vel sua ex professo explicarent? Conferantur *Salmatis Epistola de coma*, *Gruteri, Blanchardi, Heinpii, Lipsii, Erasmi* & omnium fere modernorum notarum in *Liyum, Ovidium, Virgilium, Iustinus, Casarem, Procopium* & omnes ferme antiquos Historicos, oratores & Poëtas. Respectu Prophetarum id casu fieri concedimus; sed Dei respectu, qui omnia, præsertim quæ ipsius intuitu sunt, dicuntur aut scribuntur (quod Petrus de Prophetarum concionibus testatur 2 Pet. 1. 21) sapienter dirigit, minime. Cum enim nil nisi verissima & certissima Prophetas & Apostolos docuisse vel scripsisse merito presupponamus, necessario sequitur omnia quæ de iisdem rebus scriperunt vel docuerunt, omnino consona esse, atque adeo unius verba per alterius legitime explicari posse & debere. Altera Adversarii ratio, qua dicit se ostendisse, *mentem uniuersam Propheta ex mente alterius concludi non posse in rebus quas mere speculativas* appellat, eam nos antea satis refutavimus.

Excogitavit Adversarius methodum Scripturam interpretandi, quæ eo tendit, ut ostenderet eam minime intelligi posse. Quoniam vero primam ipsius difficultatem, ut spero, feliciter superavimus, ad reliquias minoris momenti descendamus. Altera igitur quam objicit Pag: 95 in eo sita est, quod *ipius methodus historiam casuum omnium librorum Scriptura exigit.* Qui ergo ipsius methodum non admittit, de ista historia non est quod sit sollicitus. Nostra enim methodus jubet, ut in omnibus libris Veteris Instrumenti, de quorum authoritate, depravatione, sensu aliisve circumstantiis dubitamus, ad Christi doctrinas & Apostolorum epistolas confugiamus (quæ omnia incorrupta ad nos pervenisse, lib. 2 capite 6 ostendemus) in quibus si nulla de istiusmodi rebus decisio inveniatur, non est quod anxie de istis simus solliciti, cum Vetus Fœdus non amplius nostræ fidei & morum regula existat, modo pro falsis non habeamus quæ non intelligimus. Præterea ostendimus veram methodum Scripturam interpretandi, non exigere hanc historiam, & quæ præterea requirit Adversarius, quod deinceps clarins patescet.

Addit enim pag. 95: *cujas (Historiarum casuum) maximam partem ignoramus.* Etsi eam ignoraremus, id ad sensum librorum percipiendum, & de quo hic tantum erat agendum, non vero de authoritate librorum) nihil facit. Adeoque negamus, veram methodum

thorum Scripturam interpretandi, exigere hanc historiam. Ad mentem libri aliquius intelligendum, nihil necessarium est, præter considerationem eorum quæ scripta sunt. Sed ut exacte omnia quæ scribit intelligamus, necesse est præterea, ut scopus scriptoris, occasio scribendi & similia perspecta habeamus. Hec autem omnia in Scriptis Veteris, præcipue vero Novi Fœderis, in necessariis cuivis obvia, in reliquis superabiliis, in pauculis quibusdam non necessariis, & parum utilitatis habentibus, incognita sunt. Sed postrema hæc absque salutis periculo præterire possumus. Quæ omnia capite sequenti latius explicabimus & ostendemus.

Pergit pag. 95. *Multorum enim librorum autores, vel (si mavis) scriptores, vel profsus ignoramus, vel de iisdem dubitamus, ut in sequentibus fuse ostendam.* Ubi igitur ad sequentia illa deventum erit, fusius ad ea respondebimus. Notandum est autem Adversarium nihil istorum de libris Novi Fœderis dicere, & in Veteris Fœderis librorum non exigua parte, hæc etiam locum non habere ostendemus.

Addit pag. 95. *Deinde, neque etiam scimus qua occasione, neque quo tempore hi libri, quorum scriptores ignoramus, scripti fuerint.* Nec hoc concedimus, & si concederemus, non multum in eo situm esset. De Novi Fœderis libris id plane negamus, de reliquis etiam non concedimus. Et cum plerique libri Veteris Fœderis sint historici, nihil refert tempus & occasionem scribendi scire, modo de veritate historiæ certissimus. Quod ad libros Propheticos attinet, ex iis qua occasione Prophetiæ sint editæ, facilissime investigari potest, cum istæ circumstantiæ in omnibus ferme sint expressæ.

*Nescimus præterea in quorum manus libri omnes inciderint.* Nec id scire nostra refert, modo non sint depravati. Quod si quis statuere velit, rationes cur id statuat in medium proferat, & ad eas quæ in contrarium adferuntur respondeat.

*Neque in quorum exemplaribus tot varia lectiones reperta sint.* Quid tandem non proferet, ut librorum istorum autoritatem lubricam reddat? Cum tantum ea nunc adferre debuerit, quæ ad mentem librorum percipiendam pertinent: Sufficit si collatio exemplariorum variantes lectiones indicet: quarum annotatio summam annotatorum fidelitatem arguit, & libros incorruptos ad nos pervenisse efficacissime demonstrat: quia nulla est varietas in re ipsa, sed tantum quæ scribarum oscitantiam, vel in illis humanæ naturæ imbecillitatem indicet. Præterquam quod optime sciamus, in quibus exemplaribus lectio variet.

*Nec denique an non plures alia fuerint apud alias lectiones.* Hoe & reliqua quæ adferuntur de hoc tractatu Theologico-politico etiam ignoramus: nec tamen istud nos habet sollicitos. Ex iis quæ scribit sententiam ipsius expiscamur, nec quidquam aliud requiritur.

Pergit pag. 95. *Si quem librum res incredibiles aus imperceptibiles continentem, vel terminis admodum obscuris scriptum legimus.* Hæc omnia in Scriptura locum habere jam ante indicavit. Per res incredibiles miracula, per imperceptibiles ea quæ lumini Naturæ repugnare, aut ex ejus principiis deduci non posse existimat, per terminos obscuros Propheticas

pheticas revelationes intelligit. De singulis quantum res postulabat egimus, sed & postmodum plenius acturi sumus.

Addit pag. 95: *Neque ejus authorem novimus, neque etiam quo tempore & qua occasione scripsit, frustra de ejus vero sensu certiores fieri conabimur.* Facilius est ista dicere, quam demonstrare. Primum requisitum, quis nimirum libri fuerit author, ad ejus mentem percipiendum, quidquid tandem scribat, minime requiritur. Num Adversarius nos monere vult, quod ea quæ hoc tractatu Theologico-politico scripsit, intelligi nequeant, quia quis sit, quo tempore, qua occasione scripsit ignoramus? Aut igitur intelligi non vult, & sic frustra scripsit, aut seipsum damnat. Ipse enim, nostro judicio, non minus quam Scriptura, res imperceptibiles & incredibiles scribit, easque terminis admodum obscuris proponit, quod jam omnibus constare confido, quales sunt, Deum esse naturam, cujus nos pars sumus, Deum non esse Regem, nec judicem, omnia necessario fieri, etiam humanas actiones, sed & ipsius Dei, diem tempore Iosuæ, per refractionem radiorum solarium circa glaciem duplo longiorem fuisse, umbram solarem retrocessisse in horologio, per apparitionem pareliorum, & similia non pauca. Negamus igitur mentem Scriptoris non posse intelligi, quidquid tandem scripsit, si quis fuerit vel sit ignoramus. Vellen ut vel unicum ex Scriptura locum adferat, ad cuius mentem investigandum necesse sit, ut authorem sciamus. Necesse id interdum est, fateor, ad id ut dijudicemus an fides ei tuto adhiberi possit, & tamen non semper, quando nimirum aliquis fide dignus Dei nomine testatur, librum aliquem Dei nutu esse conscriptum, vel nil nisi vera continere. Quod Christus Jesus de Veteris Instrumentis legibus & historiis fecit. Tempus & occasio scriptio non raro multum luminis, ad sensum verborum investigandum adserunt, imprimis scribendi occasio. Ea autem cum tempore ubique fere, vel clare, vel paulo obscurius, presertim ubi opus est & res postulat, exprimitur. Quod in singulis libris facile ostendere possem, & passim à commentatoribus est annotatum. In multis etiam quæ Sacra Scriptura continet, non multum refert scire quis, quo tempore & qua occasione scripsit, ut mentem ipsius percipiamus; ut in narrationibus rerum gestarum, & expositione præceptorum moralium quæ vocant, credendi regula & similibus. At istud non est quo collimat Adversarius; sed ut Scripturæ omnem authitatem deroget. Quam tamen non justis argumentis, sed per ambages, ambiguos loquendi modos, & absque fundamento vel probatione objectas absurditates, labefactare contendit.

Post narrationem fabularum de *Orlando Furioso* & *Perseo*, & miraculi *Sampsonis*, quæ omnia ejusdem apud ipsum sunt farinæ, Pag. 96 subjungit: *Constat itaque nostramiam autorum qui res obscuras, aut intellectu imperceptibiles scripserunt, apprime necessarium esse, si eorum scripta interpretari volumus.* Non istud vult, sed id quod statim subjungit, nimirum ut dijudicemus verane an falsa scripserunt. Sic ista duo confundit, ut rudiores decipiatis: hoc enim solum intendit, ut Sacrarum Literarum circa narrationes de miraculis fidem suspectam reddat, sub praetextu interpretationis. Quid enim refert ad mentem scripti

scripti percipiendam, quis scriptor sit, & vera an falsa tradat? si enim in vivis esse de-  
sunt, mentem suam clarius exponere nequit.

Poltremam difficultatem hanc facit Pag. 96. *Quod libros aliquot, puta tres, eadem  
lingua qua primum scripti fuerunt non habeamus*, vel saltem an habeamus non certo con-  
stat. Iti sunt *Evangelium Matthei, Epistola ad Hebreos & liber Jobi*. De duobus priori-  
bus affirmat eos, & quidem *sine dubio*, *ex communis opinione*, *Hebraice fuisse scriptos*. Mi-  
nor ipsius in talibus temeritatem & ignorantiam: nec enim id communis fert opinio,  
nec extra dubium punit, prout ex commentariis eruditorum patet. *Evangelium Mat-  
thei Hebraice fuisse scriptum*, solius *Papiae* nititur testimonio, referente *Eusebio*. De  
quo *Papia* testatur *Eusebius*, eum multa fabulosa, tanquam ab Apostolis profecta, nar-  
rare fuisse solitum. De epistola ad *Hebreos* id in sola conjectura est fundatum, ab iis qui  
eam à Paulo scriptam esse pro certo statuunt, idque ex dissimilitudine styli, quam in-  
ter hanc & cæteras ejus Epistolas invenerunt. De libro *Jobi*, an lingua *Hebraica* fu-  
erit conscriptus (quod fane multa indicia verisimile reddunt) nec ne, non plane certi-  
sumus. Cum vero *Evangelium Matthæi & epistola ad Hebreos*, eodem tempore  
tam in *Hebræa* quam *Graeca* lingua extitisse dicatur, nulla ex versione obscuritas oriri  
potuit: quandoquidem ea per collationem exemplariorum *Græcorum* cum *Hebraicis*  
facile tolli possit. Obscuritas quæ in libro *Jobi* reperitur, non ex versione, sed ex  
poëtica adornatione, qua conscriptus est, originem trahit. Præterquam quod nec  
*Evangelium Matthei*, nec etiam epistola ad *Hebreos*, ullam ex lingua obscuritatem  
habeant. Omnes fere difficultates, hominum errores, & pertinax in multis præjudi-  
cium attulerunt, quibus sepositis, omnia fere repente clara & perspicua evadunt. Et  
sic ostendimus omnes illas, quas *Adversarius* undique corralit & *Scripturæ* affixit  
difficultates, facili negotio superari posse, & multo quidem faciliori, quam in rerum  
naturalium indagatione (in quarum tamen certa cognitione summum bonum consi-  
dere asserit) in qua infinitæ se produnt inextricabiles tenebres, adeo ut ad certam earum  
cognitionem nullus pervenire hactenus potuerit. Cum *Adversarius* miracula fieri pos-  
se negat, negat etiam mortuos reviviscere posse, quod an verum sit nec ne, inter ea  
quæ plus curiositatis quam utilitatis habent, reponere censendus est, circa finem Pag.  
97. *Cuius vero ibidem asserit, nos mentem Scriptura circa res salutares, & ad beatitudi-  
nem necessarias certo assequi posse*, nullam habuit justam tot difficultates, de *Scripturæ* in-  
terpretatione movendi causam. Sed quis extra rerum necessiarum censem dogma  
de mortuorum resurrectione removere potest? Eam enim vita nunquam finienda &  
infinita gaudia excipient, prout Sacra itidem *Scriptura* apertissime docet, quæ sola  
pro vero hominis summo bono reputari possunt, non vero ea quæ *Adversarius* pag. 32  
summum bonum esse assertuit, *res naturales* videlicet, *per primas suas causas intellige-*  
*re* (quod in paucissimis, & quidem improbo labore acquiritur) *passiones doma-*  
*re* (quod itidem non nisi molestissima fatigatione, ab iis solis qui Christi præcepta  
observant, ejusque spiritus auxilio sustentantur, perfici potest) & denique *secure &*  
*sano corpore vivere*, sine quo duo præcedentia nec acquireti, nec ad ea adspirari,  
potest

potest, & quod in nostra potestate nec est, nec esse potest; non tantum quod ad acquisitionem, sed etiam quoad durationem. Unde cuius est manifestum, talia pro summo bono minime esse habenda. Præsertim cum aliud bonum, non modo longe præstantius, sed etiam fixum & stabile, nobis innotuerit, via nimirum aeterna, à cuius possessione & tranquilla fruitione, nemo ullo unquam tempore nos arcere vel perturbare potest, & ad quod unusquisque certo certius pervenire potest. Et an hæc plus curiositatis quam utilitates habent? Id Adversarius ex animo dicere non potest. Si enim nihil post hanc vitam exspectari possit, profecto miserrimi sumus, qui omnia vitae incommoda, spe futuri istius præmii negligimus: Adversarius autem, si nostra sententia vera est.

Addit p. 98. *Præterea non dubito, quin unusquisque jam videat, hanc methodum nullum lumen præter ipsum naturale exigere.* Nostra etiam methodus, quam aliquatenus indicavimus, illud non necessario requirit: per lumen enim naturale omnia quæ in Scripturis occurunt, expendi, & quantum necessarium est intelligi possunt. Si quæ autem accedente lumine aliquo supranaturali rectius & clarius intelligentur, ea pro necessariis minime sunt habenda, utilia esse nemo negaverit, qui supranaturali aliqua gratia à Deo aliquando donatus fuerit. De qua frustra apud istiusmodi homines, qualis est Adversarius, differitur: alias non difficile foret eam explicare. Legatur Crelly tractatus de *Spiritu Sancto*, qui de ea copiose, docte, pie & prolixo satis differit, et si absone quædam intermissione, nec opus est istis quidquam præterea addere. Dona Spiritus Sancti supranaturalia, quamvis ad perfectam Novi Fœderis perceptionem, ejusque præceptorum observationem, omnino necessaria esse, in eo doceatur, nemo tamen inde detrimentum habet. Ista enim dona cuivis obtingunt, qui ea animo fideli & precibus assiduis à Deo flagitat. Quamvis Adversarius hæc rideat, & se istis indigere minime existinet.

Ad ea quæ pag. 98 contra eos disputat, quos statuere dicit, *lumen naturale non habere vim ad interpretandum Scripturam &c.*, nihil respondeo, quia me non tangunt. Sed optassem Adversarium eandem adhucisse diligentiam, in refutanda eorum opinione, qui Sacrae Scripturæ sensum: lumine naturali investigari posse & debere statuunt, & tamen ejus methodum præscribunt, longe ab ea quam ipse nobis obtrudit diversam, eamque facilem & obviam. Nec est quod ea quæ Maimonidæ adscribit (quam fideliter alii judicent) curemus: non enim concedimus, nec Adversarius ostendit, nec quisquam ostendere poterit, quidquam in Scriptura doceri, quod cum principiis rectæ rationis, experientiæ, mathematicis demonstrationibus vel naturali lumine pugnet. Et propterea ad tam absurdâ, quæ Adversarius Maimonidæ tribuit figura, non opus est confugere.

Antequam finem huic capiti imponam, obiter notandum est, quod Adversarius pag. 102 in fine, hominibus liberum judicium tribuit, cuin tamen toties affirmavit, omnia fatali necessitate, etiam ab hominibus fieri.

## CAPUT VIII.

## C A P U T VIII.

*De libris Mosis & Hagiographis.*

## Contenta.

**C**apite octavo de 12 prioribus libris Biblicis ostendere pertinet, eos non modo non à Mose, vel illis qui vulgo putantur, sed multis post mortem Mosis seculis ab Ezdra confitatos, & populo stupido, partim per imposturas obtrusos esse. Idque ex quibusdam indicis, in libris ipsis occurribus, evincere conatur. Qua omnia à nobis presso pede refelluntur.

**A**udo Adversarii industriam & diligentiam in eo, quod ostendat libros istos, ab ipsis quos vulgo putatur eorum fuisse Scriptores, non esse conscriptos: præterquam quod nimis in eo videri possit, quod nonnulla ad id probandum adferat, quæ nimis longe petita videantur. Historiam Sacrae Scripturæ quam memorat, nihil moror, eam enim non esse necessariam, capite superiori est ostensum. Sed si verum est quod Adversarius urget, unum esse omnium istorum librorum, puta à Geneseos libro, usque ad libros Chronicorum, concinnatorem, quæ quæsto fronte negare potest, saltem istorum librorum sententias, ex eorundem librorum sententiarum inter se collatione explicari posse & debere?

Notandum vero est errare Adversarium, una cum Aben Ezra, affirmantes totam legem Mosis, admodum diserte in ambitu unius Aræ fuisse descriptam pag. 105. Id enim nec Deut. 27 versu 4, 8, nec etiam Jos. 8. 13 indicatur: cum expresse distinguitur utробique altare à lapidibus istis, quibus ut Legem inscriberent Moles injungit. Adeo ut Moses duo fieri jussit, nimirum altaris & lificationem ex lapidibus, non arte sed à Natura præparatis, & præterea magnos aliquot lapides erigere, quibus Legem inscriberent. Quæ duo etiam in libro Josuæ expresse à se invicem distinguuntur. Adeo ut omnes leges, quas Moses Dei nomine populo dederat, lapidibus istis inscriptæ sint, & sic earum exemplum per inulta secula ibidem inveniri & describi potuerit.

- Quod quidem an Pentateuchon integrum fuerit ignoro: leges tamen omnes, quas Moses tulit, ibidem fuisse conscriptas ommino et statuendum: Præterquam quod Iesu Christi ejusque Apostolorum irrefragabili testimonio planissime confirmatur, Moses leges & Prophetarum doctrinas & revelationes, fideliter ab iis qui ea collegerunt esse expressas: quandoquidem Christus, si id fideliter factum non fuisset, id silentio minime præteritus fuisset: qui omnia quæ commiserunt crimina, illis objicere, & frequenter eo nomine illos reprehendere non destitit. Quocirca id non obstat, quominus verum Veteris Fœderis exemplum habeamus. Atque adeo non ostendit Adversarius, quidquam nobis deesse, ex quo de oraculis & historia Veteris

Fœ-

Fœderis certi esse possimus: modo constet Christum à Deo fuisse missum, & fidelem ipsius mandatorum interpretem. Quod Adversarius omnino cogitur concedere, qui eum *os Dei* appellat, & eu*n de mente ad mentem cum Deo communicasse* pag. 7 affirmat. Qua de re postmodum pluribus agemus.

Nec etiam valet argumentum *Aben Esra*, ab appellatione *montis Domini*, monti *Moria* Gen. 22. 14 adscriptæ. Cum expresse in textu dicatur, Abrahamum nomen monti indidisse, non *montis Domini*, vel *Jehova* (istud enim nomen ibi monti *Moria* non adscribitur) sed nomen *Dominus providebit*. Ita enim verba interpretanda sunt: *in monte [cui nomen est] Jehovah providebit, non in monte Jehovah providebit vel providebitur*, quemadmodum nonnulli textum istum interpretantur.

Nescio an operæ sit pretium, non paucos similes Adversarii ipsius errores indicare: cum absurdum minime videatur, non totum Pentateuchon à Mose ipso esse conscriptum. Quod vero urget, multis post Mosen seculis demum fuisse scripto consignatum, exigit ut examinemus, quas istius conjecturæ vel opinionis rationes proferrat. Ego enim existimaverim illud à Josua, vel aliis, ipso Mose partim vivente & dictante, partim paulo post, sed continua serie literis esse mandatum, & post Moses mortem continuatum.

Quod si admittatur (quemadmodum mox docebimus nihil esse quod repugnet) evanescunt protinus multæ Adversarii difficultates, quas libris istis objicit, præsertim quod Scriptor frequenter de Mose in tertia persona loquatur. Cum in *Julii Caesaris Commentariis*, quæ ipsum scripsisse nemo negat, id neminem offendat.

Non iam iminorabor refutationi argumentorum, quæ *Aben Esra*, vel etiam Adversarius profert, ut evincat Mosen Pentateuchi Scriptorem non fuisse (quæ omnia, unico excepto, facillime enodare possem) sed ad ista tantum attendam, quibus ostendere volunt, illud post, & quidem multis seculis post mortem Mosis memoriæ proditum. Quale primo locus est Gen. 12. 6, ubi dicitur *Kananitas tum temporis adhuc in ista regione, Chananea videlicet, fuisse vel habitasse*, quod à nemine putant scribi potuisse, nisi qui viveret, cum non amplius Kananitæ ibi habitarent.

Sed si textum accurate perpendamus, id profecto non necessario indicat: ita enim habetur, & Kananitas tunc in terra. Cujus sensus esse potest, jam tum Chananeos extitisse, nec postea denun populum istum originem accepisse. Qui genuinus mihi verborum sensus esse videtur. Cum autem nemo possit demonstrare, verba sensum istum non admittere, quivis facile videt, injuria inde concludi, scriptorem vixisse, cum jam Kananitæ ex terra ista exturbarati essent: quod tamen paucis post Mosis fata annis contigit. Adeo ut nec concesso, quod de eorum exturbatione Scriptor agat, multis post Mosen seculis libros istos concinnatos esse, ex illis verbis extrudi possit.